

Verzekering voor Werk- en Landbouwmaterieel

Polisvoorwaarden

Polismantel 665-89

Wegwijzer	zie artikel	zie artikel
Algemene voorwaarden		
● Verzekeringsgebied	1	● Schaderegeling 12
● Premiebetaling	2	● Verhaal 13
● Wijziging van premie en/of voorwaarden	3	Cascoverzekering
● Einde van de verzekering	4	● Omschrijving van de dekking 14
● Terugbetaling van premie	5	● Uitsluitingen 15
● Aanmelding van schade en verdere verplichtingen bij schade	6	● Schadevergoeding 16
● Vervaltermijn	7	● Afstand van verhaal 17
		● Nieuwwaarderegeling landbouwtractoren eigen bedrijf 18
Aansprakelijkheidsverzekering		Extra-verzekering
● Verzekerden	8	● Omschrijving van de dekking 19
● Omschrijving van de dekking	9, 10	
● Uitsluitingen	11	

Algemene voorwaarden

Artikel 1 Verzekeringsgebied

1.1 Deze verzekering geldt voor gebeurtenissen in Nederland, België en Luxemburg.

1.2 Voor landbouwmaterieelobjecten, waarop de speciale voorwaarden 055 of 056 van toepassing zijn, geldt deze verzekering ook voor gebeurtenissen tot 50 km in Duitsland, te rekenen vanaf de grens van de onder 1.1 genoemde landen.

Artikel 2 Premiebetaling

2.1 De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

2.2 Indien de verzekeringnemer weigert het verschuldigde te betalen of indien de termijn van 30 dagen is verstreken zonder dat de verzekeringnemer heeft betaald, wordt er geen dekking verleend voor daarna plaatsvindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door de verzekeraar is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer moet het verschuldigde alsnog betalen. De dekking begint weer na de dag waarop het verschuldigde door de verzekeraar is ontvangen.

Artikel 3 Wijziging van premie en/of voorwaarden

3.1 De verzekeraar heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen.

Behoort deze verzekering tot die groep, dan is de verzekeraar gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel met ingang van de eerste premievervaldag na de invoering hiervan.

3.2 Indien een werkmaterieelobject voor het cascorisico is verzekerd, dan is hierop van toepassing Besluit C.11 van de "Vereeniging van Transportassuradeuren in Nederland". Overeenkomstig dit besluit heeft de verzekeraar het recht om bij de aanvang van een nieuw verzekeringsjaar de premie en/of voorwaarden te herzien.

3.3 De verzekeringnemer wordt voor de premievervaldag van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij uiterlijk tot het einde van een termijn van 30 dagen na de premievervaldag schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de desbetreffende vervaldag of – indien de weigering van de aanpassing daarna plaatsvindt – op het tijdstip van weigering.

Artikel 4 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

4.1 door opzegging door de verzekeringnemer tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan de verzekeraar geschiedt en een termijn van tenminste 2 maanden in acht wordt genomen;

4.2 door opzegging door de verzekeraar op een door hem

te noemen tijdstip met inachtneming van een termijn van tenminste 2 maanden;

4.3 indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren, die de verzekeraar op grond van artikel 3 kan verlangen;

4.4 zodra de verzekeringnemer of zijn erfgenamen geen belang meer hebben bij het verzekerde object en tevens de feitelijke macht erover verliezen. De verzekeringnemer of zijn erfgenamen zijn verplicht dit zo snel mogelijk, maar in ieder geval binnen 30 dagen, aan de verzekeraar mee te delen;

4.5 onmiddellijk nadat de verzekeraar overeenkomstig artikel 16.1.b of c een schade heeft vergoed. Deze beëindiging geldt alleen voor het betrokken object;

4.6 door schriftelijke opzegging door de verzekeraar:

a. binnen 30 dagen nadat een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, hem ter kennis is gekomen;

b. binnen 30 dagen nadat hij een onder deze verzekering gereclameerde uitkering heeft verleend of afgewezen;

c. indien de verzekeringnemer langer dan 3 maanden in gebreke is de premie, kosten of assurantiebelasting te betalen;

d. indien de verzekerde bij een beroep op de polis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven of een onware opgave heeft gedaan in verband met een ingediende vordering.

De verzekering eindigt in de onder 4.6 genoemde gevallen op de in de opzeggingsbrief genoemde datum, waarbij de verzekeraar een opzeggingstermijn van tenminste 14 dagen in acht zal nemen.

Artikel 5 Terugbetaling van premie

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van de verzekeringnemer, heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is.

Dit recht heeft de verzekeringnemer niet in de gevallen genoemd in artikel 4.4, tenzij de verzekering bij nadere overeenkomst wordt voortgezet voor een ander object, en artikel 4.5.

Artikel 6 Aanmelding van schade en verdere verplichtingen bij schade

6.1 Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis waaruit voor de verzekeraar een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen ontstaan, is hij verplicht de verzekeraar:

a. zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden;

b. zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;

c. op diens verzoek een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te verstrekken;

d. zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de verzekeraar zou kunnen benadelen.

6.2 Een verzekerde is ook verplicht:

a. binnen 24 uur de politie in te lichten indien hij vermoedt

dat een strafbaar feit is gepleegd, waarbij een verzekerd belang is betrokken;

b. beschadigde of vernielde onderdelen te bewaren en beschikbaar te houden voor inspectie.

6.3 Wanneer een verzekerde strafrechtelijk wordt veroordeeld, kan de verzekeraar hem niet verplichten tegen het gewezen vonnis hoger beroep in te stellen.

Artikel 7 Vervaltermijn

Wanneer de verzekeraar bij een vordering van een verzekerde een definitief standpunt heeft ingenomen – door het afwijzen van de vordering, of – door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt 1 jaar na de dag waarop de verzekerde of zijn gemachtigde dit standpunt vernam, ieder recht op de verzekeraar met betrekking tot het betreffende schadegeval.

N.B. De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.

Bijzondere voorwaarden aansprakelijkheidsverzekering

Met voorbijgaan van hetgeen anders in de verzekeringsvoorwaarden van deze polis is bepaald wordt deze verzekering geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (hierna te noemen W.A.M.) gestelde eisen te voldoen.

Artikel 8 Verzekerden

8.1 Verzekerden bij aansprakelijkheid die voortvloeit uit deelname aan het verkeer zoals omschreven in de W.A.M., zijn:

- a.** de verzekeringnemer;
- b.** de bezitter, de houder, de bestuurder en de passagiers van een verzekerd object.

8.2 Verzekerden bij overige aansprakelijkheid zijn:

- a.** de verzekeringnemer;
- b.** de bezitter, de bestuurder en de passagiers van een verzekerd object;
- c.** de houder, indien hij:
 - aansprakelijk is voor een gedekte schade die door een onder a. of b. genoemde verzekerde is veroorzaakt,
 - niet onder een andere verzekering voor deze aansprakelijkheid is gedekt.

Artikel 9 omschrijving van de dekking

9.1 Aansprakelijkheid

De verzekeraar dekt de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade met of door een verzekerd object toegebracht aan personen en/of goederen.

Per gebeurtenis vergoedt de verzekeraar voor alle verzekerden te zamen ten hoogste de op het polisblad bij aansprakelijkheid genoemde som per schadegeval.

Vindt een gebeurtenis plaats in een land behorende tot het verzekeringsgebied dat krachtens een met de W.A.M. overeenkomende wet een hoger maximum bedrag heeft voorgeschreven, dan geldt dit hogere bedrag.

9.2.1 Werkmaterieel, schade aan eigen goederen

In afwijking van artikel 11.7.c vergoedt de verzekeraar ook schade aan goederen waarvan de verzekeringnemer bezitter of houder is, indien deze wordt toegebracht met of door een verzekerd werkmaterieelobject.

Deze dekking geldt niet indien daarvoor een beroep op een andere verzekering kan worden gedaan.

Per gebeurtenis wordt vergoed – ook boven de verzekerde som – ten hoogste € 113.445,-.

Er geldt een eigen risico van € 227,- per gebeurtenis.

Uitgesloten blijft alle andere schade dan die aan de goederen.

9.2.2 Landbouwmaterieel, schade aan eigen voertuigen en gebouwen

In afwijking van artikel 11.7.c vergoedt de verzekeraar ook schade aan voertuigen en gebouwen waarvan de verzekeringnemer bezitter of houder is, indien deze wordt toegebracht met of door een verzekerd

landbouwmaterieelobject. Deze dekking geldt niet indien daarvoor een beroep op een andere verzekering kan worden gedaan. Per gebeurtenis wordt vergoed – ook boven de verzekerde som – ten hoogste € 45.378,-.

Er geldt een eigen risico van € 227,- per gebeurtenis.

Uitgesloten blijft alle andere schade dan die aan de voertuigen en gebouwen.

9.3 Vervangend object

Indien het verzekerde object tijdens reparatie en revisie wordt vervangen door een niet aan de verzekeringnemer toebehorend gelijkwaardig object, dan is de verzekering tijdens de reparatie en de revisie ook van kracht voor dit vervangende object, voorzover de aansprakelijkheid van de verzekerde niet onder een andere verzekering is gedekt.

9.4 Kosten ter voorkoming of vermindering van schade

Boven de verzekerde som worden vergoed de onkosten in de zin van artikel 283 Wetboek van Koophandel die een verzekerde heeft gemaakt ter voorkoming of vermindering van schade mits hij voor de schade – indien voorgevallen aansprakelijk is en zijn aansprakelijkheid onder de dekking valt. Deze onkosten worden per schadegeval ten hoogste vergoed tot een bedrag gelijk aan de verzekerde som met een maximum van € 907.560,-.

9.5 Proceskosten

Boven de verzekerde som worden ook vergoed:

- a.** de kosten van verweer in een door de benadeelde tegen de verzekeraar aanhangig gemaakt civiel proces;
- b.** de kosten van verweer, indien dit onder leiding van de verzekeraar wordt gevoerd in een door de benadeelde tegen een verzekerde aanhangig gemaakt civiel proces, alsmede de hieruit voortvloeiende proceskosten tot betaling waarvan de verzekerde wordt veroordeeld;
- c.** de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom;
- d.** de kosten van rechtsbijstand die op verlangen van de verzekeraar wordt verleend in een tegen een verzekerde aanhangig gemaakt strafgeding.

Artikel 10 Schade door lading, last, aanhangwagens en andere gekoppelde voorwerpen

10.1 De verzekering heeft ook betrekking op schade veroorzaakt door:

- a.** goederen die zich bevinden op/in, dan wel vallen of gevallen zijn van/uit een verzekerd object, aanhangwagens en andere voorwerpen die aan een verzekerd object zijn gekoppeld;
- b.** lading en last van een verzekerd object;
- c.** aanhangwagens en andere voorwerpen die aan een verzekerd object zijn gekoppeld of, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen, daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt.

10.2 Wordt de schade veroorzaakt door een verzekerd object, dat:

- zelf is gekoppeld aan of gemonteerd op een ander voertuig of,
- zolang het nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen, van een ander voertuig is losgemaakt-/geraakt, dan geldt deze verzekering slechts indien en voorzover de aansprakelijkheid niet onder een andere verzekering is gedekt.

Artikel 11 Uitsluitingen

De verzekeraar is geen vergoeding verschuldigd indien:

11.1 de schade is veroorzaakt terwijl het verzekerde object wordt gebruikt voor andere doeleinden dan waarvoor het is bestemd;

11.2 de schade is veroorzaakt door een niet door de verzekeringnemer gemachtigde bestuurder;

11.3 de schade is veroorzaakt terwijl de feitelijke bestuurder van het verzekerde object

- a.** geen houder is van een in Nederland geldig rijbewijs voor de categorie waartoe het verzekerde object behoort, tenzij die bestuurder
 - heeft verzuimd het rijbewijs te laten verlengen maar de rijbevoegdheid nog wel bezit, dan wel
 - minder dan 3 maanden tevoren is geslaagd voor het rijvaardigheidsexamen, maar het vereiste rijbewijs nog niet werd uitgereikt;
- b.** door een vonnis de bevoegdheid heeft verloren een motorvoertuig te besturen;
- c.** niet wettelijk bevoegd is het verzekerd object te bedienen;

11.4 een verzekerde de belangen van de verzekeraar heeft geschaad doordat hij één van de in artikel 6 genoemde verplichtingen bij een schadegeval niet is nagekomen;

11.5 een verzekerde een verkeerde voorstelling van zaken heeft gegeven of een onware opgave heeft gedaan in verband met een ingediende vordering;

11.6 de schade is veroorzaakt door opzet of grove schuld van een verzekerde;

11.7 het, uitgezonderd het in artikel 9.2 bepaalde, schade betreft aan of verlies van

- a.** de lading of last van een verzekerd object;
- b.** aanhangwagens en andere voorwerpen die door een

verzekerd object worden voortbewogen of daaraan zijn gekoppeld, dan wel zolang zij – na voortbeweging of na van het verzekerd object te zijn losgemaakt of losgeraakt – nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen;

- c.** goederen – en de daaruit voortvloeiende schade – die de verzekeringnemer, de bezitter, de houder of de bestuurder van het verzekerde object op het moment van toebrengen van de beschadiging in eigendom toebehoren of die op dat moment één van hen onder zich heeft;
- d.** percelen grond en zich daarop/-in bevindende gewassen die een verzekerde in opdracht in bewerking heeft;

11.8 het personenschade betreft die is toegebracht aan de verzekeringnemer, de bezitter, de houder of de bestuurder van het verzekerd object dat het ongeval veroorzaakte of aan de echtgenoot/echtgenote van de bovengenoemde personen, alsmede hun bloed- en aanverwanten in de rechte lijn die bij hen inwonen en door hen worden onderhouden; alleen voorzover zij terzake van de schade recht hebben op een vergoeding op grond van een andere verzekering of op uitkeringen, dan wel verstrekkingen uit andere hoofde.

Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan de rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen;

11.9 de schade – voor wat betreft werkmaterieelobjecten – is veroorzaakt door sloop-, heiwerk of het slaan of trekken van damwanden;

11.10 de schade – voor wat betreft landbouwmaterieelobjecten – is veroorzaakt door het gebruik van chemische of biologische bemestings- of bestrijdingsmiddelen;

11.11 de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan;

11.12 de schade is veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, mouterij en vordering zoals deze begrippen zijn gedefinieerd in de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponeerd onder nummer 136/1981.

De uitsluitingen genoemd onder 11.1 t/m 11.6 gelden niet voor een verzekerde die aantoonbaar dat de hierin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en wil hebben voorgedaan en hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

Van het verhaalsrecht als bedoeld onder artikel 13, zal dan geen gebruik worden gemaakt.

Artikel 12 Schaderegeling

De verzekeraar heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en schikkingen met hen te treffen.

Artikel 13 Verhaal

13.1 Zodra de verzekeraar ingevolge de W.A.M. of een met de W.A.M. overeenkomende buitenlandse wet schadevergoeding is verschuldigd en een verzekerde geen aanspraak heeft op dekking, heeft de verzekeraar het recht

het door hem verschuldigde, met inbegrip van de kosten, te verhalen op:

- a. de aansprakelijke verzekerden – niet de verzekeringnemer – tenzij zij te goeder trouw mochten aannemen dat hun aansprakelijkheid geheel of gedeeltelijk was gedekt;
- b. de verzekeringnemer.

13.2 Het recht van verhaal komt door overeenkomsten waarbij verzekeraars wederzijds afstand hebben gedaan van het verhaal van schaden, niet te vervallen.

13.3 De verzekeraar zal, mits is voldaan aan de verplichting tot kennisgeving overeenkomstig artikel 4, van zijn verhaalsrecht tegenover de verzekeringnemer of zijn erfgenamen geen gebruik maken, indien de schade door een ander dan een van deze personen is veroorzaakt nadat de verzekering is geëindigd.

Bijzondere voorwaarden cascoverzekering

Artikel 14 omschrijving van de dekking

14.1 De verzekeraar dekt de verzekeringnemer tegen beschadiging en verlies van een verzekerd object, waaronder begrepen de tot de standaarduitrusting van het verzekerde object behorende accessoires, door:

14.1.1

- a. brand, ontploffing en kortsluiting,
- b. botsen, omslaan, van de weg of te water geraken van het object,
- c. breuk van ruiten van het verzekerde object zonder andere schade aan het verzekerde object, dan door scherven van deze ruiten, ook indien, met voorbijgaan aan het bepaalde in artikel 15.3, veroorzaakt door eigen gebrek of bederf;

14.1.2 ieder van buiten komend onheil;

14.1.3 diefstal, joyriding, vermissing;

14.1.4 oplichting of verduistering door anderen dan de verzekeringnemer.

14.2 Boven de verzekerde som worden vergoed:

– tot een bedrag van € 454,- per gebeurtenis: de niet tot de standaarduitrusting van het verzekerde object behorende accessoires en hulpstukken die aan, op of in het verzekerde object zijn bevestigd, met uitzondering van mobilifoons, 27MC-installaties en dergelijke;

– tot een bedrag van € 454,- per gebeurtenis: de niet tot de standaarduitrusting van het verzekerde object behorende accessoires die de veiligheid bevorderen zoals brandblusapparaat, gevarendriehoek en pechlamp;

– tot ten hoogste het voor cascoschade verzekerde bedrag: de kosten van berging, noodzakelijke bewaking van het verzekerde object alsmede het vervoer naar en van de dichtstbijzijnde reparateur waar het object naar behoren hersteld kan worden.

Artikel 15 Uitsluitingen

15.1 De verzekeraar is geen vergoeding verschuldigd voor:

15.1.1 schade die ontstaat indien de bestuurder van een verzekerd object of degene die het bediende, onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeerde, dat hij niet in staat moest worden geacht het verzekerde object naar behoren te besturen of te bedienen;

15.1.2 schade die ontstaat indien niet de normale zorgvuldigheid tegen diefstal, verlies en beschadiging van een verzekerd object is betracht;

15.1.3 slijtage, corrosie, oxydatie en enig ander geleidelijk bederf, opgetreden als natuurlijk gevolg van de gewone werking en het normale gebruik van een verzekerd object.

15.2 Tevens zijn op de cascoverzekering van toepassing de uitsluitingen genoemd in artikel 11.1 t/m 11.6, 11.9, 11.11 en 11.12.

15.3 De uitsluitingen – uitgezonderd die van 15.1.2, 15.1.3 en artikel 11.11 en 11.12 – zijn nietvantoepassing indien de verzekeringnemer aantoont dat de hierin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en wil hebben voorgedaan en hem daarvan in redelijkheid geen verwijt treft.

Artikel 16 Schadevergoeding

16.1 De verzekeraar vergoedt:

- a. in geval van schade aan een verzekerd object uitsluitend de reparatiekosten, waarbij op onderdelen die aan normale slijtage onderhevig zijn een redelijke aftrek nieuw voor oud wordt toegepast;
- b. indien de reparatiekosten meer bedragen dan het verschil in waarden van het verzekerde object onmiddellijk voor en na de gebeurtenis, niet meer dan het verschil tussen deze waarden;
- c. bij verlies van het verzekerde object de waarde onmiddellijk voor het ontstaan van de schade.

16.2 Per gebeurtenis vergoedt de verzekeraar ten hoogste de voor het betreffende object verzekerde som, vermeerderd met de in artikel 14.2 genoemde vergoedingen.

16.3 In geval van diefstal, joyriding, vermissing, oplichting en verduistering heeft de verzekeringnemer eerst recht op vergoeding indien het object niet kan worden terugverkregen binnen 30 dagen na de aangifte van de gebeurtenis bij de politie.

Artikel 17 Afstand van verhaal

De verzekeraar doet afstand van zijn recht op verhaal van de door hem betaalde vergoeding op:

- a. de door de verzekeringnemer gemachtigde bestuurder/bedienaar en passagiers,
- b. de werkgever van de onder a. bedoelde personen, indien hij voor hen aansprakelijk is,

tenzij voor hen een uitsluiting van toepassing is.

Artikel 18 Nieuwwaarde- en afschrijvingsregeling voor tractoren eigen bedrijf

18.1 Voor een tractor die met toepassing van de speciale voorwaarden 055 of 056 verzekerd is tegen alle in artikel 14 genoemde risico's en bij aankoop door de verzekeringnemer nieuw was, geldt voor het bepalen van de schadevergoeding volgens artikel 16.1.b en c het volgende:

- a.** wanneer de schade ontstaat binnen 12 maanden na de datum van aflevering van een nieuwe tractor, dan wordt de waarde van de tractor onmiddellijk voor het ontstaan van de schade gesteld op de op dat moment geldende vergelijkbare nieuwwaarde;
- b.** ontstaat de schade na het verstrijken van die periode van 12 maanden, dan wordt voor het bepalen van de waarde van de tractor onmiddellijk voor het ontstaan van de schade, de op dat moment geldende vergelijkbare nieuwwaarde voor elke maand, waarmee de periode van 12 maanden is overschreden, verminderd met 1%;
- c.** indien de begroting van de reparatiekosten meer bedraagt dan 2/3 van de waarde van de tractor als onder 18.1.a. of 18.1.b. vastgesteld, kan de verzekeringnemer aanspraak maken op vergoeding van deze waarde, onder aftrek van de waarde van de tractor na de gebeurtenis.

18.2 De op basis van dit artikel vastgestelde schadevergoeding wordt uitgekeerd, ook indien de verzekerde som wordt overschreden.

18.3 Deze bepalingen gelden niet voor:

- schade ontstaan na een periode van 5 jaar na datum van aankoop;
- een tractor met een verzekerde som groter dan € 36.302,-.

Bijzondere voorwaarden 'extra' verzekering

Deze voorwaarden gelden uitsluitend voorzover hiernaar verwezen wordt aan de voorzijde van het polisblad.

Artikel 19 omschrijving van de dekking

19.1 De verzekeraar dekt de verzekeringnemer tegen beschadiging en verlies van een verzekerd object, waaronder begrepen de tot de standaarduitrusting van het verzekerde object behorende accessoires, door:

- a.** – brand, blikseminslag, ontploffing en kortsluiting,
 - breuk van ruiten van het verzekerd object niet gepaard gaand met andere schade aan het verzekerde object (met uitzondering van schade door scherven van deze ruiten),

ook als een eigen gebrek van het verzekerde object de oorzaak is;

- b.** joyriding met of diefstal van het verzekerde object – of delen daarvan – of braak aan het verzekerde object of pogingen daartoe;
- c.** oplichting of verduistering door anderen dan de verzekeringnemer;
- d.** een van buiten komend onheil ontstaan gedurende de tijd, waarin de verzekeringnemer door de onder 19.1.b. en 19.1.c. genoemde gebeurtenissen niet de beschikking had over het verzekerde object;
- e.** botsing met vogels, wild of loslopende dieren, voorzover de schade rechtstreeks door die botsing zelf is toegebracht;

- f.** storm (onder storm wordt verstaan wind met een snelheid van minstens 14 m per seconde, windkracht 7), overstroming, vloedgolf, hagel, lawines, vallend gesteente, aardbeving, aardverschuiving, vulkanische uitbarsting;
- g.** relletjes (waaronder onder meer niet begrepen baldadigheid en vandalisme);
- h.** het in aanraking komen met luchtvaartuigen of delen daarvan;
- i.** een van buiten komend onheil, ontstaan gedurende de tijd waarin het verzekerd object voor transport met een vervoermiddel aan een transportbedrijf is overgedragen.

19.2 Op deze dekking zijn tevens de artikelen 14.2 en 15 (uitgezonderd 15.1.3) t/m 17 van toepassing.

Molest

Onder schade door molest te verstaan schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muerterij. De maatschappij dient te bewijzen, dat de schade direct veroorzaakt is door of ontstaan is uit een van de in de vorige alinea genoemde oorzaken.

N.B. Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in een door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing. Deze registratie is bij de Registratiekamer aangemeld. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder bij de maatschappij ter inzage.

Klachten naar aanleiding van de overeenkomst kunt u schriftelijk indienen bij de directie van Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij NV en/of bij de volgende klachteninstituten:

De Ombudsman Schadeverzekering en/of de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf.
Postbus 93560
2509 AN Den Haag